Ориг.: ЦдіаУл. – Ф.131, спр.634. Пергамент: 26,3х55,5 + 6,7 см. написи: “Inter cives et Armenos 
Leopolienses. I.Gumowski” (XVII), “Decretum serenissimi Sigimundi Tertii regis Poloniae inter Armenos et 
Catholicos de pannicidiis, de propinatione liquorum et de certo numero artificum, 1600” (XVII). на шовковому 
біло-червоно-жовто-синьому шнурку печатка: Gum, XXI, N78.

Другий ориг.: ЦдіаУл. – Ф.52, оп.1, спр.136, арк.278-279. Папір: 20,2x30,4 см. написи: “Decretum 
inter dominorum proconsulem et consules Leopolienses ceterumque artificum et Armenis Leopoliensibus” 
(XVII); “Decretum serenissimi Stephani declaratur. 1. Negociacio Catholicis et Armenis [...]; 2. Duae institae 

304 Привілеї вірМенської гроМади

pro panno cessatione negotiatione in Turcia Armenis concendum; 3. Pannis praecisioris Armenis ut Catholicis 
vendendi facultas datum alios [...]; 4. Propinatio vini indicatus mulsi in 3, cerevisiae in quatuor permitum. 
5. Sutores duo, sartores duo, pelliones duo, pictor unus. 1660, feria 2 post dominicam Misericordia” (XVII); 
“Contra idem decretum declaratio” (XVII). на папері печатка: Gum., XXI, N78.

Коп.: ЦдіаУл. – Ф.52, оп.2, спр.613, арк.126-127; спр.614, арк.135-137; Czart. 2030, s.109-112.
Опубл.: Bischoff, Urkunden, S.92-95.
Переклад: ЦдіаУл. – Ф.52, оп.2, спр.1154, арк.36-37; оссол., спр.2117, арк.116зв.-117зв. (польський); 

дашкевич, с.35-37 (російський).
Регест: каталог, №758.

igismundus Tertius Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, 
Masoviae, Samogitiae Livoniaeque, necnon Suecorum, Gottorum Vandalorumque 
haereditarius rex. Significamus praesentibus literis nostris, quorum interest, universis et 
singulis, quod cum vocati essent ad nos et iudicium nostrum literis citationum nostrarum 
diversarum famati seniores totaque natio Armenorum civitatis nostrae Leopoliensis, 

ad instantiam spectabilium ac famatorum proconsulis, consulum, advocati, scabinorum totiusque 
communitatis civitatis nostrae Leopoliensis, occasione mercantiarum omnis generis mercium, tam 
exoticarum, quam domesticarum, quas iidem citati in regno nostro passim exercere consueverunt, 
deinde ad reponendum et declarandum certum decretum serenissimi olim Stephani regis, quo eisdem 
Armenis pannos diversos incidendi, liquores omnis generis propinandi et artificia exercendi facultas 
concessa fuit, prout citationes praefatae latius de praemissis testantur. In termino itaque hodierno 
iudicii relationum nostrarum propriarum ex eadem citatione nec non receptione causae ad nos per 
assessores iudicii nostri facta incidente et hucusque continuato, partibus ipsis actorea per nobilem 
Andream Dambrowski Sambor et spectabilem Stanislaum Anserinum consules, nec non honoratos 
Adamum Smieszek scabinum, Petrum Zigmuntowicz, Wolfgangum Scholcz Wolffowicz cives 
Leopolienses, citata vero per honoratos Nicolaum Serepkowicz, Gabrielem Kaprus, Iwaskonem 
Torossowicz et Toros Bernatowicz seniores Armenos Leopolienses internuntios et plenipotentes 
suos coram nobis comparentibus, eumque terminum attentantibus, actoreaque se civesque Catolicos 
nimis admodum, tam ampla facultate citatis per decretum serenissimi regis Stephani concessa premi 
et depauperari asserente. Ideoque idem decretum aut propter nova reperta privilegia, quae tunc non 
producebantur, approbari, aut ad minus declarari petente, citata vero hoc idem decretum coram nobis 
producente atque illud in rellationibus serenissimi antecessoris nostri ex partium contronersia latum 
praescriptioneque plus quam viginti annorum firmatum esse, ideoque neque tolli neque declarari 
posse respondente. Nos cum consiliariis nostris lateri nostro assidentibus ex ea partium controversia, 
eo considerate, quod, quamvis decretum serenissimi regis Stephani antecessoris nostri, de quo ad 
praesens agitur, in rellationibus ex partium controversia latum per actionem male obtenti tolli non 
potest, quemadmodum nos quoque illud non tollimus, tamen quia hoc idem decretum ita conceptum 
est, ut ab illo ipso tempore varie per partem utramque intellectum fuerit. Ideo ad eius declarationem 
descendendum nobis esse censuimus, prout illud iam ex nunc ita declaramus. Primum quidem 
negociationes quod attinet, decernimus integram esse debere, tam Catolicis civibus quam Armenis 
omnem negotiationem quarumlibet mercium, tam intra, quam extra regnum, tam terra, quam mari, 
liceatque easdem merces, tam Catolicis, quam Armenis, tam Leopoli, quam ubique in civitatibus et 
oppidis regni nostri distrahere et divendere, servato tamen ordine in articulis infrascriptis specificando. 
Deinde quod attinet pannorum incisionem et usum ad praerogativam fenestrarum seu pannicidiorum 
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slowo dictorum, quando quidem antiquitus nonnisi viginti fenestrae funditae sunt, neque plures esse 
posse vel ipso regis Stephani decreto cautum est. Ideo Armenos ad usum duarum tantum fenestrarum 
ita admittimus, ut si quando ex belli aut quacunque alia iusta et probabili causa negociationes in 
Turciam et Valachiam intercluderentur ac de facto cessarent, aut quaevis comercia cum iis terris 
fuerint interdicta, liceat Armenis duabus fenestris seu duobus pannicidiis suis per seniores Armenos 
designandis, uti conducta tamen prius apud Catolicos fenestra alias slowo katolika naiawszy, in 
eisque pannos omnis generis incidere tamdiu, donec rursus negociationes Turcicae et Valachicae 
patuerint, pannos tamen praeciosiores szkarlaty, pulszkarlaczie, granaty, pulgranaczie dictos, licebit 
in institis opulentis utrique pariter parti ulnatim vendere, ab aliorum vero communium et vulgarium 
pannorum ulnatim incisione exnunc iam supersedere debent Armeni. Porro negociatio pannorum 
integris petiis et ligamentis vulgo postawami y bellami utrique parti itidem libera esse debet. Pannum 
quoque dietum faylundisz licebit secundum funiculum alias strychem utrique parti more mercatorum 
vendere. Non licebit tamen Armenis alio praeter quam reclusse negociationis Turcicae et Valachicae 
tempore faylundisz et alios omnis generis pannos incidere, Catolici autem quolibet tempore eundem 
pannum failundysz sive ad funiculum sive ulnatim vendent prout voluerint. Praeterea quod attinet 
propinationem liquorum, de ea decretum illud sic declaramus, ut integrum sit Armenis vinum 
malmaticum, Ungaricum, valachicum aliaque omnis generis vina in duabus dumtaxat domibus, quas 
ipsi seniores Armeni designaverint, vendere et propinare, negociatio tamen vini cuiuslibet integris 
vasis seu cuppis utrique parti pariter integra esse debet. Porro medonem seu mulsum licebit Armenis 
in tribus domibus itidem per seniores Armenos designandis conficere et propinare, cerevisiam autem 
Leopoliensem in quatuor domibus itidem per seniores Armenos designandis Armeni propinabunt, 
non tamen eam conficient, sed eam a Leopoliensibus civibus integris vasis emere debent. Artificia 
quod attinet, integrum esse debet Armenis uti duobus magistris sartoribus, duobus sutoribus1, 
duobus pellionibus et uno pictore, qui suae nationis et ritus esse poterint, qui tamen contubernia cum 
reliquis magistris civibus eorundem artificiorum suscipere iuribusque et ordinationibus eorundem 
contuberniorum subesse debent, a quibus etiam citra quamvis difficultatem suscipi debent. Quae 
omnia utrinque partes inter se perpetuo observare debent sub poena decem marcarum toties, quoties 
per aliquam partium praesenti decreto contraventum fuerit, parti illud servanti succumbenda, 
praesentis decreti nostri vigore. In cuius rei fidem et testimonium sigillum nostrum praesentibus 
est subappensum. Datum Warssaviae feria secunda post dominicam Misericordiae proxima anno 
Domini millesimo sexcentesimo, regnorum nostrorum Polonici tredecimo, Suetici septimo.